递延所得税负债

  其他非流动负债

非流动负债合计 60,833,632.30 60,833,632.30

负债合计 1,149,977,982.46 1,149,977,982.46

所有者权益：

  股本 624,256,031.00 624,256,031.00

  其他权益工具

   其中：优先股

   永续债

  资本公积 2,067,105,170.46 2,067,105,170.46

  减：库存股

  其他综合收益

-368,693.19 -368,693.19

  专项储备

  盈余公积 63,197,632.79 63,884,681.31  687,048.52

  未分配利润 189,301,021.17 195,484,457.86 6,183,436.69

股东权益合计 2,943,859,855.42 2,950,361,647.44 6,501,792.02

负债和股东权益总计 4,093,837,837.88 4,100,339,629.90 6,501,792.02

（2） 财务报表格式变更

2019 年 4 月 30 日及 2019 年 9 月 19 日，财政部分别发布了《关于修订印发 2019

年度一般企业财务报表格式的通知》（财会〔2019〕6 号）及《关于修订印发《合并财务

报表格式（2019 版）》的通知》（财会〔2019〕16 号），并同时废止 2018 年 6 月发布

的《财政部关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表格式的通知》（财会〔2018〕15

号）以及《财政部关于修订印发 2018 年度合并财务报表格式的通知》（财会〔2019〕1

号），本集团据此相应追溯调整了比较期间财务报表相关项目。

会计政策变更的内容和原因 审批程序 备注

2019 年 4 月 30 日发布的《关于修订印发 2019

年度一般企业财务报表格式的通知》（财会

〔2019〕6 号）

相关会计政策变更已经本

公司第四届董事会第二十

一次会议及第四届监事会

第十九次会议批准。

主要变动情况如下：

1）合并财务报表

2018 年 12 月 31 日 调整前 调整后 变动额

资产类：

其中：

应收票据及应收账款 896,730,448.03

-896,730,448.03

其中：应收票据 159,286,462.93

-159,286,462.93

应收账款 737,443,985.10

-737,443,985.10

应收票据

159,286,462.93 159,286,462.93

应收账款

737,443,985.10 737,443,985.10

负债类：

其中：

应付票据及应付账款 232,895,468.91

-232,895,468.91

应付票据

21,326,496.17 21,326,496.17

应付账款

211,568,972.74 211,568,972.74

一年内到期的非流动负债 10,104,128.40

-10,104,128.40

递延收益 59,678,630.93 69,782,759.33 10,104,128.40

损益类：

其中：

管理费用 154,564,031.76 142,942,340.92 -11,621,690.84

研发费用 200,143,554.89 211,765,245.73 11,621,690.84

2）公司财务报表

2018 年 12 月 31 日 调整前 调整后 变动额

资产类：

其中：

应收票据及应收账款 657,421,806.99

-657,421,806.99

其中：应收票据 147,322,612.06

-147,322,612.06

应收账款 510,099,194.93

-510,099,194.93

应收票据

147,322,612.06 147,322,612.06

应收账款

510,099,194.93 510,099,194.93

负债类：

其中：

应付票据及应付账款 226,564,644.91

-226,564,644.91

应付票据

71,326,496.17 71,326,496.17

应付账款

155,238,148.74 155,238,148.74

一年内到期的非流动负债 10,104,128.40

-10,104,128.40

递延收益 49,678,630.93 59,782,759.33 10,104,128.40

损益类：

其中：

管理费用 81,931,349.46 69,696,554.92 -12,234,794.54

研发费用 112,597,617.02 124,832,411.56 12,234,794.54

（3） 重要会计估计变更

本集团报告期内未发生重要会计估计变更。

五、税项

1. 主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 销售货物或提供应税劳务
16%、13%、10%、9%、6%、

简易征收 5%、0%

城市维护建设税 应缴流转税税额 7%

企业所得税 应纳税所得额 25%/15%/25.8%

教育费附加 应缴流转税税额 3%

地方教育费附加 应缴流转税税额 1.5%

说明：根据财政部、税务总局、海关总署联合发布《关于深化增值税改革有关政策的

公告》（2019 年第 39 号），自 2019 年 4 月 1 日起，增值税一般纳税人发生增值税应税销

售行为或者进口货物，原适用 16%税率的，税率调整为 13%；原适用 10%税率的，税率调整

为 9%。

不同企业所得税税率纳税主体说明：

纳税主体名称 所得税税率

武汉高德红外股份有限公司 15%

武汉高芯科技有限公司 15%

武汉高德智感科技有限公司 15%

湖北汉丹机电有限公司 15%

优尼尔红外系统股份有限公司 25.8%

武汉高德智感科技（德国）有限公司 15%

2. 税收优惠

（1）所得税

根据《高新技术企业认定管理办法》（国科发火〔2008〕172 号）和《高新技术企业

认定管理工作指引》（国科发火〔2008〕362 号），湖北省高新技术企业认定管理委员会

[…]

言，账面价值反映了其风险敞口，但并非最大风险敞口，其最大风险敞口将随着未来公允

价值的变化而改变。

本集团仅与经认可的、信誉良好的第三方进行交易。按照本集团的政策，需对所有要

求采用信用方式进行交易的客户进行信用审核。此外，本集团于每个资产负债表日审核每

一单项应收款的回收情况，以确保就无法回收的款项计提充分的坏账准备。因此，本集团

管理层认为本集团所承担的信用风险已经大为降低。

本集团的流动资金存放在信用评级较高的银行，故流动资金的信用风险较低。

本集团按预期信用损失模型及单项认定方法对销售客户计提坏账准备：

本集团采用了必要的政策确保所有销售客户均具有良好的信用记录。除应收款项金额

前五名外，本集团无其他重大信用集中风险。

应收账款前五名金额合计：625,723,688.88元。

其他应收款前五名金额合计：18,572,087.53元。

已发生单项减值的金融资产的分析，包括判断该金融资产发生减值所考虑的因素：

资产负债表日，本集团对部分公司的应收款项1,250,567.76元，鉴于其已无力偿还，

因此对其全额计提减值准备。

武汉高德红外股份有限公司财务报表附注

2019 年 1 月 1 日至 2019 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

(3) 流动风险

流动风险为本集团在到期日无法履行其财务义务的风险。本集团管理流动性风险的方

法是确保有足够的资金流动性来履行到期债务，而不至于造成不可接受的损失或对企业信

誉造成损害。本集团定期分析负债结构和期限，以确保有充裕的资金。本集团管理层对银

行借款的使用情况进行监控并确保遵守借款协议。同时与金融机构进行融资磋商，以保持

一定的授信额度，减低流动性风险。

本集团将银行借款作为主要资金来源。于2019年12月31日，本集团尚未使用的银行借

款额度为2,230,000,000.00元，其中本集团尚未使用的短期银行借款额度为人民币

2,230,000,000.00元。

2.敏感性分析

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可

能产生的影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一

风险变量变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是

独立的情况下进行的。

(1)外汇风险敏感性分析

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损

益和权益的税后影响如下：

项目 汇率变动

2019 年度 2018 年度

对净利润的影响
对股东权益的

影响
对净利润的影响

对股东权益的

影响

所有

外币

对 人民币

升值 5%
3,369,575.76 3,369,575.76 3,715,693.05 3,715,693.05

所有

外币

对 人民币

贬值 5%
-3,369,575.76 -3,369,575.76 -3,715,693.05 -3,715,693.05

十、公允价值的披露

1. 以公允价值计量的资产和负债的年末公允价值

武汉高德红外股份有限公司财务报表附注

2019 年 1 月 1 日至 2019 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

项目

年末公允价值

第一层次公允

价值计量

第二层次公

允价值计量

第三层次公允

价值计量
合计

一、持续的公允价值计量 — — — —

（一）交易性金融资产 90,000,000.00   90,000,000.00

1. 以公允价值计量且其变动计

入当期损益的金融资产 90,000,000.00   90,000,000.00

（二）其他权益工具投资   25,093,400.00 25,093,400.00

持续以公允价值计量的资产总额 90,000,000.00  25,093,400.00 115,093,400.00

2. 持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

交易性金融资产系本公司购买的保本浮动型结构性存款，在计量日能够取得在活跃市

场上未经调整的报价，作为第一层次公允价值计量项目。

3. 持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及

定量信息

其他权益工具投资系本公司持有的非上市公司股权，被投资企业经营环境和经营情

况、财务状况未发生重大变化，经中通诚资产评估有限公司对其他权益工具投资进行评

估，公司将评估结果作为公允价值的合理估计进行计量。

十一、  关联方及关联交易

（一） 关联方关系

1. 控股股东及最终控制方

（1） 控股股东及最终控制方

控股股东及最

终控制方名称

注册

地
业务性质 注册资本

对本公司

的持股比

例(%)

对本公司的

表决权比例

(%)

武汉市高德电

气有限公司

湖北

武汉

仪器仪表电子产

品,技术服务及生

产销售等

7,380.00 万元 38.32 38.32

注：本集团最终控制方为黄立先生。

武汉高德红外股份有限公司财务报表附注

2019 年 1 月 1 日至 2019 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

（2） 控股股东的注册资本及其变化

控股股东 年初余额 本年增加 本年减少 年末余额